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Abstrakt

Východiska: Užívání elektronických cigaret a zahřívaného tabáku v České republice i ve světě

stoupá. Produkty jsou často výrobci prezentovány jako zdravější alternativa klasického kouření,

avšak závislost se může rozvinout ve všech případech. Atraktivita těchto zařízení poutá

pozornost dospívajících, kteří jsou v rizikovém věku ohroženi závislostí.

Cíle: Hlavním cílem výzkumu bylo zmapovat postoje a popsat uživatelská specifika

pátnáctiletých žáků ve Středočeském kraji ve vztahu k užívání elektronických cigaret a

zahřívaného tabáku. Dílčí cíle byly zaměřeny na to, kde a s kým respondenti nejčastěji užívají

tyto produkty, zda vlastní svá zařízení a zkoumá způsoby jakým si jej obstarávají.

Metody: Výzkum byl realizován kvantitativním sběrem dat formou online dotazníkového

šetření. Dotazník byl šířen na vybraných školách ve Středočeském kraji. Sběr dat probíhal ve

dvou vlnách, při kterém bylo osloveno 54 škol. K realizaci první vlny byla zvolena

nepravděpodobnostní metoda výběru, přesněji kriteriální výběr škol. Ve druhé vlně byly školy

vybrány účelově. Výzkumný soubor tvoří 238 respondentů. Po sběru byla data extrahována v

programu Microsoft Excel a následně ve stejném programu vytvořeny grafy a tabulky.

Výsledky: Z 238 žáků užilo 108 elektronickou cigaretu (45,4 %) a 60 zahřívaný tabák (tj. 25,2

%). Z výzkumu vyplývá, že motivací respondentů k prvnímu užití obou produktů byla

zvědavost, jak zařízení chutná. Následně bylo zjištěno, že chuť je také důvod k pravidelnému

užívání e-cigaret. Oproti tomu nejčastěji uváděným důvodem, proč respondenti pravidelně

užívají zahřívaný tabák je atraktivita vzhledu zařízení. Velkou roli v užívání také hrají přátelé

respondentů, skrze které se k užívání dostávají.

Závěr: Výzkum přinesl podrobnější data o uživatelských specifikách v cílové populaci

mladistvých ve vztahu k elektronickým cigaretám a zahřívanému tabáku. Vzhledem

k metodologickým limitům by bylo vhodné pokračovat ve zkoumání této oblasti v celostátním

měřítku. Práce může sloužit jako podklad k dalšímu mapování aspektů užívání těchto produktů

ve zmíněné populaci.

Klíčová slova: zahřívaný tabák, e-cigarety, nikotin, žáci, dotazníková studie

Abstract

Background: Use of e-cigarettes and heated tobacco is on the rise both in the world and Czech

Republic. Aforementioned products are often presented as less harmfull alternatives to

traditional cigarettes, but an addiction can occur to these products nevertheless. Such devices

are furthermore very attractive for adolescent population, which is in high risk of developing

an addiction.

Objectives: The Main goal of the research is to describe user specifications and an attitude of

fifteen-year-old students from the Central Bohemian Region to e-cigarettes and heated tobacco.

The sub-goals consist of: describing the way target group use the devices (in terms of where

and with whom), answering if the members of the target group owns their personal devices, and

means of acquisition of such devices.

Methods: The research was carried out through collecting quantitative data via online survey

tool. The survey in physical form was also distributed between students of selected schools in

Central Bohemian Region. 54 schools were approached with the survey in two waves. Schools

for the first wave were pick randomly from a list of schools in the region and with fifteen-year-

old students. For the second wave were chosen schools handpicked by author according to

traveling distance. Resulted research sample consist of 238 respondents. Collected data were

then imported in MS Excel. The tool was used for graph and table creation.

Results: Of 238 respondents 108 (45.5%) used e-cigarette and 60 (25.2%) used heated tobacco

device. The research show that the main motivation for the first use for both product is a

curiosity how the product taste. Taste is also the main reason for regular use of an e-cigarette

in oppose to heated tobacco where the main reason is attractive design. Significant factor for

using are respondents friends trough whom respondents got into using in the first place.

Conclusion: The research brought more detailed view on user specifications for e-cigarettes

and heated tobacco between target group of adolescent population. Because of methodological

limits it would be wise to continue the research in whole country scale. This thesis can serve as

a foundation for further research on e-cigarette and heated tobacco usage in aforementioned

population.

Key words: heated tobacco, e-cigarettes, nicotine, pupils, survey
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ÚVOD

Závislost na nikotinu lze označit za celosvětovou pandemii. Dospělý však začínají s kouřením

minimálně. K prvnímu užití dochází v dospívajícím věku a předznamenává tak závislost i

v dospělosti (Králíková 2021). Mladiství v České republice i v Evropě sice méně užívají

klasické cigarety než v minulých letech. Oproti tomu v této skupině vzrostla míra užívání

elektronických cigaret a zahřívaného tabáku (Mravčík et al., 2020). U mladistvých v České

republice byla celoživotní prevalence užívání e-cigaret v roce 2019 až 60,4 %, což je o téměř

dvacet procentních bodů nad evropským průměrem (ESPAD 2019 Srovnání ČR s evropským

průměrem ESPAD 2019, 2020).

E-cigarety i zahřívaný tabák mají velkou variabilitu příchutí a aromat. Reklamy, které se

nevyskytují pouze u stánků ale i třeba na sociálních sítích, vykreslují zařízení jako zdravější

varianty kouření. U nových tabákových a nikotinových produktů ale ještě není možné zhodnotit

dlouhodobé dopady na zdraví.

Cílem práce je zmapování postojů a popsání uživatelských specifik u pátnáctiletých žáků ve

Středočeském kraji ve vztahu k užívání elektronických cigaret a zahřívaného tabáku. Dílčí cíle,

které jsou zahrnuty ve výzkumných otázkách rozvádí další aspekty užívání těchto zařízení

v cílové skupině patnáctiletých žáků, na které se práce zaměřuje.

Teoretická část se zpočátku zabývá nikotinem, který je společnou psychoaktivní složkou e-

cigaret a zahřívaného tabáku. Představuje způsoby užívání nikotinu a popisuje závislost, která

na něm vzniká. Více rozvádí téma vlivu užívání nikotinu na zdraví mladistvých a dospívajících.

Dále se soustředí na dvě uvedená zařízení, vysvětluje principy, na kterém fungují a popisuje

jejich jednotlivé typy. Neopomíjí ani zdravotní rizika jejich užívání. Další část se zabývá tím,

jak je regulována reklama a samotné užívání těchto zařízení v rámci legislativy. V neposlední

řade se práce věnuje prevalenci užívání e-cigaret a zahřívaného tabáku v české dospělé populaci

a mezi mladistvými v České republice a v Evropě. Vychází z dat z výzkumu Evropské školní

studie o alkoholu a jiných drogách 2019, z validizační studie 2016 ESPAD a prospektivní studie

2019 a z každoročního výzkumu Užívání tabáku a alkoholu v České republice.

Praktická část práce se věnuje metodice celého výzkumu a podrobně vyhodnocuje výsledky,

vycházející z kvantitativního sběru dat online dotazníkového šetření. Výsledky se pro

přehlednost člení na jednotlivé podkapitoly a zahrnují odpovědi na výzkumné otázky. Výsledná

data jsou názorně zobrazena ve formě grafů a tabulek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Nikotin

Nikotin je psychoaktivní složkou rostliny tabáku (lat. nicotiana). Je jejím alkaloidem a je tedy

toxický pro člověka i zvířata. Rostlině slouží k její ochraně. Jedná se o prudký jed. Minimální

smrtelná dávka je 50 mg. Pro dlouhodobého uživatele to může ale být denní dávkou, protože

se jeho pravidelným užíváním zvyšuje tolerance. Mechanismus účinku nikotinu spočívá ve

vazbě na specifické nikotinové receptory v centrální nervové soustavě. Na rychlosti vstřebání

nikotinu má podíl jeho forma, ale také způsob užití (Kalina et al., 2015).

1.1 Způsoby užívání tabákových výrobků a výrobků s obsahem

nikotinu

Nejčastější způsob užívání tabáku je inhalací při jeho spalování – kouřením. Takto se užívají

cigarety, dýmky, vodní dýmky, doutníky a zahřívaný tabák, u kterého nedochází ke spalování,

ale k tlení. Dále lze nikotin užívat orálně (žvýkací tabák, porcovaný tabák snus) a přes nosní

sliznici (šňupací tabák). Mimo tabákové výrobky, je nikotin obsažen také v náplni do

elektronických cigaret, které se inhalují - tzv. ,,vapují‘‘. Není to ale pravidlem. Vyrábí se i

náplně (e-liquidy) bez nikotinu, nebo si je uživatel může sám takto namíchat. (Mravčík et al.,

2021)


[…]


z výzkumného souboru nevlastnili svá zařízení, dostávali se k němu v drtivé většině přes

kamaráda/kamarádku (91,2 %) a zbylých 8,8 % respondentů přes rodinné příslušníky. Tyto

otázky ale zahrnovaly i způsob obstarávání si zařízení na zahřívaný tabák.

Tvorba dotazníku vznikala v době pandemie COVD-19. Pro snadnější realizaci výzkumu, byl

dotazník vytvořen a distribuován v online prostředí. K realizaci sběru dat byl zapotřebí souhlas

škol a spolupráce školních metodiků na distribuci odkazu s dotazníkem. V první části sběru dat

byly školy zastiženy po vlně pandemie COVID-19. V době oslovení byly krátce otevřeny, ale

nacházely se před koncem školního roku. Přestože bylo osloveno 54 škol, odezva v této vlně

sběru dat byla velmi nízká. Většina škol na informační e-mail s nabízenou přednáškou

neodpověděla nebo neměla zájem nejspíše kvůli vytíženosti. Školy byly ve druhé vlně osloveny

v dalším školním roce na počátku druhého pololetí. Pro realizaci druhého sběru dat byla zvolena

osobní návštěva škol, které byly v dojezdové vzdálenosti od místa bydliště. Odkazy na

dotazníky byly distribuovány přes školní metodiky prevence. I přes informování žáků o

anonymitě a dobrovolnosti sběru dat, musíme mít na mysli, že distribuce dotazníků skrze školní
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prostředí mohla ovlivnit pravdivost a tím i relevanci odpovědí. Zároveň každé vedení školy

volilo jiný přístup, jak dotazníky mezi žáky distribuovat. Některé dotazníky se vyplňovaly

v rámci vyučovací hodiny, ve které měli žáci přístup k počítači, jiné školy rozeslaly odkaz

s dotazníkem na e-mailové adresy žáků a ti je následně vyplňovali z prostředí domova. Ačkoliv

se práce snažila dosáhnout velkého počtu respondentů, nepodařilo se oslovit reprezentativní

vzorek populace patnáctiletých žáků ve Středočeském kraji. Odbor informatiky a statistiky

MŠMT 2022 uvádí, že ve školním roce 2021/2022 je v 9. třídách/kvartách celkem 12 853 žáků

z toho 48,5 % dívek a 51,5 % chlapců. Na základě nízkého počtu respondentů nelze vztáhnout

data na celkovou populaci. Ačkoliv se genderové rozložení výzkumného souboru přibližuje

skutečnosti, dívek odpovědělo 50 %, chlapců 47,9 % a jiné 2,1 %, nelze jej považovat za

reprezentativní. Vzhledem k různým přístupům a distribuci dotazníků ze strany škol, lze

přepokládat, že docházelo k jevu zvanému self-selection a data mohou být zkreslena. Samotný

dotazník byl vytvořen přes platformu Survio a byl přizpůsoben tak, aby respondentům nezabral

více času, než bylo nutné. Podle odpovědí na prevalenci užití e-cigarety či zahřívaného tabáku

přesměroval žáky na další otázky k vyplnění. Přesto mohla nastat varianta, že respondenti užili

tyto zařízení pouze jednou v životě, nebo je již neužívají a byli nadále dotazováni na důvody,

preferenci příchutí a další otázky týkající se užívání. Tito respondenti pak volili v otázkách

variantu odpovědí nevím nebo ,,jiné‘‘ a slovně vypsali, že již neužívají, nebo užili pouze

jednou. Přesto nebyla dostatečně ošetřena tato varianta a žáci mohli uvádět důvody aktuálního

užívání, i když aktivními uživateli nejsou. Týká se otázek na důvody k pravidelnému užívání,

preference příchutí či aromat, prostředí, ve kterém nejčastěji užívají a s kým. Poslední otázka

dotazníku se znovu zaměřuje na prevalenci užití e-cigaret, zahřívaného tabáku a klasických

cigaret. Data se rozchází v celkovém počtu uživatelů a lze tak přepokládat, že respondenti

například odpovídali poprvé jinak než podruhé. Zároveň otázka zjišťuje i prevalenci dalších

tabákových a nikotinových produktů, proto tito respondenti nebyli vyřazeni z výzkumného

vzorku a odpovědi byly zahrnuty.

Výzkum přináší podrobná data o různých aspektech užívání e-cigaret a zahřívaného tabáku.

Například se zaměřuje na to, jak si respondenti produkty obstarávají, jaké příchutě e-liquidu a

aromata tabáku preferují a co je vede k jednorázovému užití, či aktivnímu užívání. Dále se

zabýval tím, v jakém prostředí a s kým zařízení žáci nejčastěji užívají. Z práce vyplývá, že by

měl být brán zřetel na tyto nové nikotinové a tabákové produkty zejména během primárně

preventivních programů na základních školách. Nasnadě je přemýšlet nad širším kontextem,

tedy nad zvýšenou kontrolu zákazu prodeje těchto výrobků mladistvým, a regulace jejich

45

reklamy. Budoucí výzkum by měl nadále pokračovat v mapování prevalence užívání u

mladistvých a dospívajících ve vztahu k potenciálnímu vzniku závislosti. Je nasnadě věnovat

pozornost zatím nedostatečně prozkoumaným dlouhodobým vlivům těchto produktů na zdraví.
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Seznam zkratek

DTL – direct to lung

EC – elektronická cigareta, e-cigareta

ENDS – electronic nicotine delivery system

ENNDS – electronic non-nicotine delivery systém

ESPAD – Eurpean School Survey Project on Alcohol and other Drugs, Evropsá školní studie

o alkoholu a jiných drogách

HTP – Heated Tobacco Products

KC – klasická cigareta

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MTL – mouth to lung

WHO – World Health Organization, Světová zdravotnická organizace

ZT – zahřívaný tabák
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