Přílohy

Příloha 1

Dotazník

Užívání elektronických cigaret a zahřívání tabáku mezi žáky základních škol ve Středočeském kraji

Ahoj,

jsem Tereza Salavová a studuji Adiktologii na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Ráda bych Tě požádala o vyplnění online dotazníku k mé bakalářské práci. Téma mé práce je *Užívání elektronických cigaret a zahřívání tabáku mezi žáky základních škol ve Středočeském kraji: dotazníková studie*. Mým cílem je tedy zmapovat Tvůj postoj k užívání elektronických cigaret (vaporizér, vapo, vapka, grip, podsmoke) a zahřívání tabáku (iQOS, glo).

Nemusíš se bát, dotazník je zcela anonymní. Nechci vědět Tvé jméno, ani jak se nazývá škola, do které chodíš. Vyplněné dotazníky putují v online prostředí jen ke mně a nevidí je nikdo jiný (učitelé, rodiče).

Děkuji Ti za čas strávený nad vyplňováním tohoto dotazníku.

1 Souhlasím s účastí ve studii a vyplněním dotazníku.

Ano Ne

2 Jsem:

Dívka Kluk Jiné

3 Je mi:

Nápověda k otázce: *Uvedte věk číslovkou.*

4 Aktuálně studuji na:

Základní škole Gymnáziu

Jiné

5 Užil/a jsi někdy elektronickou cigaretu?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu odpověď*

- Ano Ne, neužil/a

6 V kolika letech jsi poprvé užil/a elektronickou cigaretu?

Nápověda k otázce: *Odpověď zapiš číslovkou.*

7 Co Tě přimělo poprvé užít elektronickou cigaretu?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu nebo více odpovědí*

- Nabídl mi to kamarád/kamarádka Byl/a jsem zvědavý/zvědavá jak to chutná Byl/a jsem zvědavý/zvědavá jaké to má účinky Líbila se mi reklama
- Jiné

8 Proč užíváš nebo jsi užil/a e-cigaretu?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu nebo více odpovědí*

- Kvůli stimulačnímu účinku nikotinu Vapování je cool Všichni kámoši to užívají Můžu dělat vapovací triky
- Chutná mi to Je to méně škodlivé než klasické cigarety Není to ze mě cítit jako po kouření klasických cigaret Můžu si namíchat vlastní příchut'
- Odreagování
- Jiné

9 Jaký typ e-cigarety užíváš nebo jsi užil/a?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu nebo více odpovědí*

- Cigarette type Grip Box mod POD system Nevím
- Jiné

10 Jakým způsobem e-cigaretu užíváš?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu odpověď*

- Inhaluji do úst a poté vtáhnou do plic (MTL) Inhaluji rovnou do plic (DTL) Nevím

11 Mícháš si svůj vlastní liquid? (Náplň do e-cigarety)?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu odpověď*

- Ano Ne

12 Jaký e-liquid preferuješ?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu odpověď*

- Vlastní namíchaný liquid Hotový liquid z prodejny

13 Jaký liquid užíváš?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu odpověď*

- Bez nikotinu S nikotinem Nevím

14 Jakou příchut' liquidu preferuješ?

15 Kde e-cigaretu nejčastěji užíváš?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu odpověď*

- Doma Venku U kamaráda/kamarádky doma V okolí školy
Jinde

16 S kým nejčastěji e-cigaretu užíváš?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu odpověď*

- S nikým - sám Se spolužáky S přáteli mimo školu Se členem/členy rodiny
S někým jiným

17 Užil/a jsi někdy zahříváný tabák? (iQOS, glo)

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu odpověď*

- Ano Ne, neužil/a

18 V kolika letech jsi poprvé užil/a zahříváný tabák?

Nápověda k otázce: *Odpověď napiš číslovkou*

19 Co tě prvně přimělo užít zahříváný tabák?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu nebo více odpovědí*

- Nabídl/a mi to kamarád/kamarádka Byl/a jsme zvědavý/zvědavá jak to chutná Byl/ jsem zvědavý/zvědavá jaké to má účinky Líbila se mi reklama
- Jiné

19 Co tě prvně přimělo užít zahříváný tabák?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu nebo více odpovědí*

- Nabídl/a mi to kamarád/kamarádka Byl/a jsme zvědavý/zvědavá jak to chutná Byl/ jsem zvědavý/zvědavá jaké to má účinky Líbila se mi reklama
- Jiné

20 Proč užíváš nebo jsi užil/a zahříváný tabák?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu nebo více odpovědí*

- Kvůli stimulačnímu účinku nikotinu Vypadá to stylově Je to méně škodlivé než klasické cigarety Není to ze mě cítit jako po kouření klasických cigaret
- Chutná mi to Odreagování
- Jiná

21 Jaké aroma zahříváného tabáku preferuješ?

22 Kde zahříváný tabák nejčastěji užíváš?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu odpověď*

- Doma Venku U kamaráda/kamarádky doma V okolí školy
- Jinde

23 S kým nejčastěji užíváš zahříváný tabák?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu nebo více odpovědí*

- S nikým - sám Se spolužáky S přáteli mimo školu Se členem/členy rodiny
S někým jiným

24 Vlastníš své zařízení?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu odpověď*

- Ano, vlastním Ne, nevlastním

25 Pokud své zařízení nevlastníš, jak se k němu dostáváš?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu nebo více odpovědí*

- Přes kamaráda/kamarádku Přes členy rodiny
Jiná

26 Pokud své zařízení vlastníš, jakým způsobem sis jej pořídil/a?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu odpověď*

- Zakoupil/a přes internet Zakoupil/a na prodejně Zakoupil/a od kamaráda/kamarádky Koupil/a ho za mě kamarád/kamarádka (vypadá, či je starší)
Dostal/a od někoho
Jiná

27 Užil/a jsi někdy klasickou cigaretu?

Nápověda k otázce: *Vyberte jednu odpověď*

- Ano Ne, neužil/a

28 V kolika letech jsi poprvé užil/a klasickou cigaretu?

Nápověda k otázce: *Odpověď zapiš číslovkou.*

29 V tabulce jsou uvedeny různé tabákové a nikotinové výrobky nebo produkty určené k inhalování. V každém řádku zaškrtni prosím jednu možnost, kdy jsi naposledy užil/a daný produkt.

Nikdy neužil/a Zkusil/a 1x v životě Užil/a v posledním roce Užil/a v posledním měsíci
Klasická cigareta <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
Elektronická cigareta s nikotinem (Vapo) <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
Elektronická cigareta bez nikotinu <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
Elektronická cigareta s marihuanou (THC, CBD) <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
Bezdmý tabák (snus, „pytel“, Siberia) <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
Nikotinové sáčky (VELO, ZYN, KILLA) <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
Zahříváný tabák (IQOS, Glo) <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
Vitaminové cigarety (VitaVape) <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

30 Jak moc podle Tebe škodí zdraví:

Nápověda k otázce: 1 - vůbec neškodí, 5 - škodí velmi

1 2 3 4 5
užívání klasických cigaret <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
užívání elektronických cigaret <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
užívání zahříváného tabáku <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Moc Ti děkuji za vyplnění dotazníku!

Pokud máš jakékoliv dotazy k dotazníku, nebo k mé práci, můžeš mě kontaktovat na e-mailové adrese sal.t@seznam.cz, nebo se můžeš obrátit na vedoucího mé bakalářské práce Adama Kulhánka na adrese adam.kulhanek@lf1.cuni.cz.